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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1.1 Contratagdo de empresa especializada para fornecimento de agenciamento de viagem
compreendendo os servigos de reserva e emissdo de passagem aérea nacional, ida e volta,
com saida de Salvador - Ba com destino a Brasilia -~ DF, para atender a necessidade da
Céamara Municipal de Serrinha - Ba.

1.1.2. Os valores estimados para contratagdo constam nos autos do Processo Administrativo
n° 048/2023;

1.1.3. O periodo da execugdo é contado a partir da assinatura do contrato até 30 (trinta) dias
apos a assinatura.

1.1. Especificagdo e quantitativos:

ITEM DISCRIMINAGCAO DO PEDIDO UND | QTD
1 | Passagem de Ida _ Salvador a Brasilia UND 2
Passagemn de Volta _ Brasilia a Salvador UND| 2

2. FUNDAMENTACAO LEGAL
O objeto deste Termo de Referéncia, tem amparo legal, no art. 24, inciso 11, da Lei Federal n®

8.666/1993 e Lei Complementar n® 123/2006 e suas alteragdes.

3. CONDICOES BASICAS

a) O fornecimento, objeto deste contrato, ocorrerd em até 24 (vinte e quatro) horas ap6s o
recebimento pela CONTRATADA da Autorizacdo do Fornecimento emitida pelo
CONTRATANTE.

b) O contrato serd executado imediatamente, sob regime de empreitada por preco global,
segundo o disposto nos arts. 6° e 10° da Lei n°® 8.666,/93.

4. JUSTIFICATIVA

A contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de agenciamento de viagem faz-se
necessaria pela importancia dos referidos servigos, para o bom andamento das atividades
realizadas pela Camara Municipal, quando do deslocamento dos seus membros, dentro do
territério nacional, servigos na execucdo das atividades inerentes as suas atribuicoes.
Considerando o agendamento de uma reunido no ministério da satide no dia nove de agosto
é que justifica-se a aquisicao requerida de passagens aéreas.
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O pequeno valor desta compra nos proporciona a condigdo de efetuarmos o processo através
de Dispensa de Licitacdo, com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

5. OBRIGACOES DAS PARTES

5.1.1.1- Cabera ao Contratante:

a) Dar ciéncia & CONTRATADA de quaisquer modificacdes que venham a ocorrer neste
contrato;

b) Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente a execugdo do objeto, no prazo
e forma estabelecidos no Termo de Referéncia;

¢) Prestar as informagOes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo
representante da Contratada;

d) Solicitar o fornecimento constantes do objeto deste contrato mediante a expedicdo de Ordem
de Fornecimento;

Il - Cabera ao Contratado:

a) A contratada deve cumprir todas as obrigactes constantes no Termo de Referéncia e
proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugéo do objeto e, ainda;

b) Efetuar a realizagdo do objeto em perfeitas condig6es, conforme especificagdes, prazo e local
constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva nota fiscal;

¢) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 14,
17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

d) Comunicar a Contratante, no prazo méaximo de 12 (doze) horas que antecede a data de
entrega, 0os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

e) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causado ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por dolo ou culpa;

f) Cumprir as determinagdes do CONTRATANTE;

g) Arcar com as despesas referentes a execugdo do objeto contratado, inclusive os tributos
Municipais, Estaduais e Federais incidentes sobre os servigos até a sua entrega;

h) Manter atualizada a documentacao exigida, relativa a certificagdes obrigatérias do objeto
contratado.

1) Manter, durante o tempo da execucdo do Contrato, todas as condicdes de habilitagdo e
qualificagao exigidas na dispensa (Art. 24, Inciso 1I da Lei n°. 8.666/93).

6. CONDICOES PARA PAGAMENTO

6.1. O pagamento ser4 efetuado até 30 (trinta) dias apds a execugéo do servico e o “ateste” do
satisfatério atendimento do especificado.
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6.2. O pagamento sera feito em moeda corrente, por meio de ordem bancéria.

6.3. Nido serd efetuado qualquer pagamento a Contratada antes da apresentagao e da aceitagao
do documento de cobranca, de atestada a conformidade da execugdo dos servigos pelo setor
competente da Contratante.

6.4. Enquanto houver pendéncia relativa a liquidagdo de obrigacdo financeira em virtude de
penalidade ou inadimpléncia, a apresentacdo de documentacdo exigida em disposigdo do ato
convocatorio, legal ou regulamentar, a regularidade fiscal.

6.5. O descumprimento das obrigagdes trabalhistas ou a ndo manutencdo das condicfes de
habilitagdo pela contratada devera dar ensejo a rescisdo contratual, sem prejuizo das demais
sangoes, sendo vedada a retencdo de pagamento se a contratada nio incorrer em qualquer
inexecugdo do servigo ou ndo o tiver prestado a contento.

6.6. A Entidade poderd conceder um prazo para que a contratada regularize suas obrigactes
trabalhistas ou suas condi¢des de habilitagdo, sob pena de rescisao contratual, quando nio
identificar ma-fé ou a incapacidade do prestador de corrigir a situago.

7. MEDIDAS ACAUTELADORAS

7.1.  Consoante 0 Artigo 45 da Lei n” 9.784, de 1999, a Administragao Publica podera, sem
a prévia manifestacdo do interessado, motivadamente, adotar providéncias acauteladoras,
inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a
ocorréncia de dano de dificil ou impossivel reparagéo.

8. CONTROLE DA EXECUCAO

8.1. A Fiscaliza¢do do cumprimento do fornecimento caberd ao Servidor José Valdo
Rodrigues de Sousa, designado por meio da portaria n® 041 de janeiro de 2023.

8.2. A fiscalizagdo de que trata este item n&c exclui nem reduz a responsabilidade da

fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfei¢Ges técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracdo ou de
seus agentes e prepostos, de conformidade com o Art. 70 da Lei n° 8.666/93.

8.3. O fiscal anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, indicando dia, més e ane, bem como o nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizacdo das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis.

9. DAS INFRACOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. DAS PENALIDADES:
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A Contratada responderd administrativamente pela qualidade e eficiéncia da execugio
integral do contrato.

§1°. A verificagao, durante a realizacdo do contrato, de quaisquer falhas que importem em
prejuizo a Administragdo ou terceiros, serdo consideradas como inexecugdo parcial do
contrato.

§2°. Serd o prestador responsabilizado administrativamente por falhas ou erros na execugdo
do contrato que vierem a acarretar prejuizos ao Municipio, sem exclusio da responsabilidade
criminal e civil por danos morais ou fisicos a terceiros, nos termos da Let,

§3°. Com fundamento nos artigos 86, 87 e 838 da Lei n°® 8.666/93, a Contratada ficar4 sujeita, no
caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administracdo, inexecugio parcial ou
inexecugdo total da obrigagédo, sem prejufzo das responsabilidades civil e criminal, assegurada
a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

1 - adverténcia;

II - multa sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
comunicagio oficial, cujos percentuais estio definidos neste instrumento convocatério;

IIT - suspenséo temporéria do direito de participar de licitagdo e impedimento de contratar com
a Administragdo, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra¢do Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagdio perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre
que a empresa ressarcir o Municipio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sancdo aplicada com base no subitem anterior.

§4°. As san¢des de multa podem ser aplicadas a Contratada juntamente com a de adverténcia,
suspensdo tempordria do direito de participar de licitagdo com a Administragio e
impedimento de licitar e contratar com a Administragdo e poderdo ser descontadas do
pagamento a ser efetuado.

§5°. Nos casos de inadimplemento ou inexecucéo total do contrato, por culpa exclusiva da
Contratada, cabe a aplicacdo da penalidade de suspensdo temporéria do direito de contratar
com a Administragdo, além de multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
independente de rescisdo unilateral e demais sangdes previstas em lei.

§6°. A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execu¢do do contrato,
sujeitard o contratado a multa de mora, que serd graduada de acordo com a gravidade da
infragdo, obedecidos os seguintes limites méaximos:

I - 10% (dez por cento} sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigacdo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato, ou ainda na hipétese
de negar-se a efetuar o reforco da caugdo, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua
convocagdao;

IT - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte
do fornecimento ou servico néo realizado;
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CONTRATO N° *%2023 - TERMO DE
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE QUE
ENTE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL
DE SERRINHA E ###®#sranet

A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, pessoa juridica de direito interno, inscrita no
CNPJ sob o n® 13.347.406/0001-97, com sede administrativa na Av. Manoel Novais, n® 735,
Serrinha - BA, CEP: 48700-000 por seu Presidente Municipal Sr. José Reis da Silva, brasileiro,
divorciado, portador de RG n°® 50.551.922-4, inscrito no CPF sob o n° 550.637.805-04,
doravante denominado CONTRATANTE, e **###%%stxx (CPE p° sk citnado 4 Rua
RS, W — Bairro: *****, neste ato representado, pelo Sr. ¥R bortador de
documento de identidade n®. RG: ***** GSP-BA, aqui denominada CONTRATADA, com
base na Dispensa n® XXX/2023, disposicdes da Lei n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e do
Processo Administrativo n° 048/2023 resolvem celebrar o presente Contrato de

Fornecimento, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO

A presente contratagdo foi dispensada de licitacdo com fundamento no art. 24, inciso Il da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores, mediante ato de ratificacdo exarado no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2023, correspondente a DISPENSA N°
00X/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de agenciamento de viagem
compreendendo os servigos de reserva e emissdo de passagem aérea nacional, ida e volta,
com saida de Salvador - Ba com destino a Brasilia - DF, para atender a necessidade da
Camara Municipal de Serrinha - Ba, conforme especificacdes:

ITEM DISCRIMINACAO DO PEDIDO UND | QTD
1 Passagem de Ida _ Salvador a Brasilia UND 2
2 | Passagem de Volta _ Brasilia a Salvador UND 2

Paragrafo Unico - O Regime de Execucio dos Servicos serd o de empreitada por preco
global.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

Av. Manoel Novais. N° 735, Centro. Serrinha. Bahia. CEP: 48.700-000.
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O prego pela execugdo do fornecimento € o global de R$ ***** (¥******reajs) sendo pago de
forma parcelada, devendo o valor pertinente ser pago pela CONTRATANTE, na conta
corrente do CONTRATADO, em até trinta dias da data da apresentagio da Nota Fiscal.

PARAGRAFO UNICO: O valor apresentado sera pago de forma parcelada.
CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA

Os recursos orgamentdrios para a execugdo do objeto do CONTRATO serdo atendidos pela
dotagdo orcamentéria seguinte:

_ UNDADE |  PROFENY/ | gmeveNtoDE | FONTE | - perivaDOy
YRCEMEM S o "DE. | ESTIMADO/ .
ORCEMENTARIA | - DESPESA | Do o T
oA ATIVIDADE . | . RECURSO| - RESERVADO. -
2.001 - MANUTENCAO 3.3.90.30 -
01- CAMARA DOS SERVICOS DA MATERIAL DE 1500 R s
MUNICIPAL CAMARA. CONSUMO

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1 O pagamento serd efetuado até 30 (trinta) dias ap6s a execugdo do fornecimento, apés
o “ateste” do satisfatério atendimento do especificado.

5.2 O pagamento serd feito em moeda corrente, por meio de ordem bancéria.

5.3 Nao serd efetuado qualquer pagamento a Contratada antes da apresentagdo e da
aceitacdo do documento de cobranga, de atestada a conformidade da execugdo do
fornecimento pelo setor competente da Contratante.

5.4 Enquanto houver pendéncia relativa a liquidagdo de obrigagdo financeira em virtude
de penalidade ou inadimpléncia, a apresentagdo de documentagao exigida em disposigdo
do ato convocatério, legal ou regulamentar, a regularidade fiscal.

55 O descumprimento das obrigacdes trabalhistas ou a ndo manutengado das condi¢des de
habilitagdo pela contratada devera dar ensejo a rescisdo contratual, sem prejufzo das demais
sangdes, sendo vedada a retengdo de pagamento se a contratada ndo incorrer em qualquer
inexecugao do fornecimento ou ndo o tiver prestado a contento.

5.6 A Entidade poderd conceder um prazo para que a contratada regularize suas
obrigagoes trabalhistas ou suas condigdes de habilitagdo, sob pena de rescisdo contratual,
quando ndo identificar ma-fé ou a incapacidade do prestador de corrigir a situagao.

CLAUSULA SEXTA - DO FORNECIMENTOQ

O inicio do fornecimento, objeto deste contrato, ocorrerd em até 24 (vinte e quatro) horas ap6s
o recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigos emitida pelo CONTRATANTE.

Av. Manoel Novais. N° 735, Centro. Serrinha. Bahia, CEP: 45 700-000.
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§ 1° - A CONTRATADA prestara o fornecimento mediante a apresentacdo da “Ordem de
Fornecimento”, devidamente preenchida, datada e assinada por funciondrio autorizado,
conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 2° - Em caso de rejeicdo do produto pela fiscalizacdo da CONTRATANTE, caso fortuito ou
de for¢a maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas do fornecimento do
objeto contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apos o recebimento da
formalizacdo de descontinuidade do fornecimento emitida pelo CONTRATANTE, sob pena
de sofrer as sangOes previstas no presente contrato.

CLAUSULA SETIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO serd recebido, apés verificagdo da conformidade do fornecimento
com a especificagao, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da nota
fiscal/fatura representativa do fornecimento, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1993.

§ 1°- Na hipotese de rejeicdo no todo ou em parte do(s) fornecimento, a CONTRATADA
devera corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, observadas as condigdes
fixadas para a correspondente execugao.

§ 2° Havendo impossibilidade de que seja(m) substituido(s) os produtos, o valor
correspondente serd objeto de desconto da importancia mensal devida a CONTRATADA,
sem prejuizo da aplicaco das san¢Ges cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

I - Caberi ao Contratante:

a) Dar ciéncia a CONTRATADA de quaisquer modifica¢des que venham a ocorrer neste
contrato;

b) Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente a execugdo do objeto, no prazo
e forma estabelecidos no Termo de Referéncia;

c) Prestar as informacdes e 0s esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo
representante da Contratada;

d) Solicitar o fornecimento constantes do objeto deste contrato mediante a expedigdo de Ordem
de Fornecimento.

IT - Cabera ao Contratado:

Av. Manoel Novais. N° "33, Centro. Serrinha. Bahia. CEP: 48.700-000.
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a) A contratada deve cumprir todas as obriga¢bes constantes no Termo de Referéncia e
proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e, ainda;
b) Efetuar a realizacdo do objeto em perfeitas condigdes, conforme especificagdes, prazo e local
constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva nota fiscal;
¢) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 14,
17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);
d) Comunicar a Contratante, no prazo méximo de 12 (doze) horas que antecede a data de
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagdo;
e) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causado ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por dolo ou culpa;
f) Cumprir as determina¢des do CONTRATANTE;
g) Arcar com as despesas referentes a execugdo do objeto contratado, inclusive os tributos
Municipais, Estaduais e Federais incidentes sobre os servigos até a sua entrega;
h) Manter atualizada a documentacdo exigida, relativa a certificacdes obrigatérias do objeto
contratado.
i} Manter, durante o tempo da execucdo do Contrato, todas as condi¢des de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na dispensa (Art. 24, Inciso II da Lei n”. 8.666/93).

CLAUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE manterd o servidor José Valdo Rodrigues de Sousa para acompanhar a
execugdo do objeto do presente CONTRATO, exercendo a fiscalizacdo em todos o0s seus
aspectos, competindo-lhe ainda a verificagéo e recebimento do objeto prestado, para fins de
pagamento e demais exigéncias legais, sendo este nomeado no momento de emissdo da
ordem de fornecimento.

§ 1° - A presenca da fiscalizagdo da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer
obrigacdo/responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer produto que esteja sendo prestado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessdria.

CLAUSULA DECIMA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste Contrato
a terceiros, sob pena de rescisdo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA DE EXECUCAQ DO CONTRATO

Av. Manoel Novais. N® 735, Centro. Serritha. Bahia, CEP: 48 700-000,
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Nao serd exigida a garantia para execugdo do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAQO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n® 8.666,/93,
e altera¢des, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo tnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se fizerem no(s) produto(s), até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as supressoes
resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderdo ultrapassar o limite indicado,
na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alteracdes.

CLAUSULA DECIMA TERCA - DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecucdo do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, execugdo imperfeita,
mora na execugdo ou inadimpiéncia contratual, a CONTRATADA estara sujeita, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal, as penalidades previstas nos artigos 77 a 80, 86, 87 e
88 da Lei n° 8.666/93 e alteracdes.

§ 1° - A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposicdo da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Camara e multa, de acordo com a

gravidade da infragdo:

a) Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo
cumprimento do objeto contratado;

b) Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servigo prestado;

C) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo néo

prestado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2°- O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto executado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventuaimente existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatorio € 0 seu pagamento

ndo eximirda a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infra¢des cometidas.

Av. Manoel Novais. N° 735, Centyo. Semrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
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§ 4° - Retengdio de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo nio incidird atualizagio
monetaria.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAQ

A inexecucdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n.° 8.666/93.
§ 1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;

b) Amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitacio,
desde que haja conveniéncia para o CONTRATANTE;
<) Judicial, nos termos da legislagdo vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigével deve ser precedida de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

§ 3° - Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste contrato ¢ de 30 (trinta) dias contados a partir da data de sua
assinatura xx/xx/xxxx, passivel de prorrogacdo por igual (is) e sucessivo (s) periodo (s),
condicionado, de um lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedéncia minima de
15 (quinze) dias de seu término, e, de outro, a existéncia de dotagdo especifica no(s)
or¢amento(s).

CLAUSULA DECIMA SEXTA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneficio de ouira, permitir, mesmo por omissdo, a
inobservancia, no todo ou em parte, de qualquer cldusula ou condigdo do Contrato, e/ou
documentos que o integram, tal fato ndo podera liberar, desonerar ou de qualquer forma
afetar ou prejudicar essas mesmas cldusulas e condi¢des, as quais permanecerdo inaiteradas,
como se nenhuma tolerancia houvesse ocorrido.

Av. Manoel Novais, N° 735 Centro. Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
















ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2023
Assunto: Aquisicdo de passagens aéreas.

DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITACAO

O Sr. Presidente da Camara Municipal de Serrinha solicitou desta Comissdo a formalizacio
de processo administrativo visando a Contratagdo de empresa especializada para fornecimento
de agenciamento de viagem compreendendo os servicos de reserva e emissdo de passagem
aérea nacional, ida e volta, com saida de Salvador - Ba com destino a Brasilia - DF, para atender
a necessidade da Camara Municipal de Serrinha - Ba, a partir de Solicitagdo de Despesa
encaminhada pelo Gabinete da Presidéncia.

Constam nos autos orgamentos que demonstram a compatibilidade com os precos
praticados no mercado local e adotados por esta Administracio como parametro de
aceitabilidade dos pregos constantes das cotagoes de precos.

Os orcamentos foram obtidos junto a empresa LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA
CNPJ 29.544.709/0001-30, NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ 24.194.791/0001-04, E
G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA CNPJ
08.726.814/0001-10, conforme demonstram os formulérios de proposta de precos nestes autos:
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Considerado o critério de menor valor global, a empresa NAVE VIAGENS E TURISMO
LTDA, CNPJ 24.194.791/0001-04 apresentou a melhor proposta de execugdo do servico objeto
da Solicitagdo de Despesa, correspondente ao valor global de R$ 4.048,60 (quatro mil quarenta
e oito reais e sessenta centavos).

A pessoa juridica com regularidade fiscal para contratar, especialmente perante o Instituto
Nacional da Seguridade Social (CND - Previdencidria) e perante o Secretaria da Receita Federal
do Brasil, conforme documentos em anexo.

Quanto a forma de contratagdo, temos entendimento idéntico ao exposto pela Assessoria
Juridica, tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica apresentada se enquadra
perfeitamente com a tipificacdo legal da Lei 8.666 de 21.06.1993, que assim preceitua:

Art. 24. E dispensével a licitagao:

Av, Manoel Novais, N° 735, Centro. Serrinha. Batua. CEP: 48.700-000.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

CONTRATO N° 027/2023 - TERMO DE
CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTE
SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
SERRINHA E NAVE VIAGENS E TURISMO
LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, pessoa juridica de direito interno, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.347.406/0001-97, com sede administrativa na Av. Manoel Novais, n® 735,
Serrinha - BA, CEP: 48700-000 por seu Presidente Municipal Sr. José Reis da Silva, brasileiro,
divorciado, portador de RG n® 50.551.922-4, inscrito no CPF sob o n® 550.637.805-04,
doravante denominado CONTRATANTE, e NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ
n°, 24.194.791/0001-04, situado a AV Tancredo Neves n°, 274 - Bairro: Caminho Das Arvores,
neste ato representado, pelo Sr. Marcio Correia, portador de documento de identidade n°,
RG: 05.543.310-39 SSP-BA, aqui denominada CONTRATADA, com base na Dispensa n°
02872023, disposigdes da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e do Processo
Administrativo n®. 048/2023 resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento,

mediante as clausulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO

A presente contratacao foi dispensada de licita¢do com fundamento no art. 24, inciso 11 da
Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante ato de ratificacio exarado no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2023, correspondente a DISPENSA N° 02872023,

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBIETQ

Contratagdo de empresa especializada para fornecimento de agenciamento de viagem
compreendendo os servigos de reserva e emissao de passagem aérea nacional, ida e volta,
com saida de Salvador - Ba com destino a Brasilia ~ DF, para atender a necessidade da
Camara Municipal de Serrinha - Ba, conforme especificacoes:

Passagem de Ida no dia 09/08/2023, as R$1.012,15 R$2.024,30
06:00 horas_ Salvador a Brasilia.
Passagem de Volta 10/08/2023, a5 07:35
horas_ Brasilia a Salvador.

R$1.012,35 R$2.024,30

Paragrafo Unico ~ O Regime de Execugio dos Servigos serd o de empreitada por prego
global.

Av. Manoel Novais, N* 735, Centro. Serrinha. Bahaa, CEP: 48.700-000.
Tel: 75.3261.2315 / 7930 -~ CNPE13.347.406/0001-97
E-mail: copel consf@ grail com
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Av. Manoel Novais n” 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315

Serrinha - Bahia

a) A contratada deve cumprir todas as obrigagbes constantes no Termo de Referéncia e
proposta, assuminde como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e

perfeita execugio do objeto e, ainda;

b) Efetuar a realizagdo do objeto em perfeitas condigdes, conforme especificagdes, prazo e local
constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva nota fiscal;

¢) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 14,
17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

d) Comunicar 4 Contratante, no prazo maximo de 12 (doze) horas que antecede a data de
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagdo;

e) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causado a0 CONTRATANTE ou a
terceiros, por dolo ou culpa;

f) Cumprir as determinagées do CONTRATANTE;

g) Arcar com as despesas referentes a execugiao do objeto contratado, inclusive os tributos
Municipais, Estaduais e Federais incidentes sobre os servicos até a sua entrega;

h) Manter atualizada a documentagdo exigida, relativa a certificagdes obrigatdrias do objeto
contratado.

i} Manter, durante o tempo da execugdo do Contrato, todas as condig¢des de habilitagio e
qualificagdo exigidas na dispensa (Art. 24, Inciso Il da Lei n°. 8.666/93).

CLAUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE mantera o servidor José Valdo Rodrigues de Sousa para acompanhar a
execugdo do objeto do presente CONTRATO, exercendo a fiscalizacdo em todos os seus
aspectos, competindo-lhe ainda a verificacdo e recebimento do objeto prestado, para fins de
pagamento e demais exigéncias legais, sendo este nomeado no momento de emissdo da
ordem de fornecimento.

§ 1° - A presenca da fiscalizagigo da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer
obriga¢do/responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer produto que esteja sendo prestado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessdria.

CLAUSULA DECIMA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA nio podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste Contrato
a terceiros, sob pena de resciséo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA DE EXECUCAO DO CONTRATQ

Av. Manoei Novais, N° 735, Ceutro. Sariohe, Bahis. CEP: 48 700-000.
Tel: 75.3261.2315 / 730 ~ CNPJ: 13.347.406/0001-97
E-mail: copel.cosgfgmail com













E§TADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315

Serrinha - Bahia.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

CONTRATO N°: 027/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2023;
DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2023; FUNDAMENTO LEGAL:
LICITACAO DISPENSAVEL, ART. 24, II, DA LEI 8.666/93 CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: NAVE VIAGENS E
TURISMO LTDA, CNPJ N° 24.194.791/0001-04; OBJETO: CONTRATACAQ DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE AGENCIAMENTO
DE VIAGEM COMPREENDENDO OS SERVICOS DE RESERVA E EMISSAQ
DE PASSAGEM AEREA NACIONAL, IDA E VOLTA, COM SAIDA DE
SALVADOR - BA COM DESTINO A BRASILIA - DF, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA. VALOR: R$
4.048,60 (QUATRO MIL QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA
CENTAVOS); COBERTURA ORCAMENTARIA: 01 - CAMARA MUNICIPAL;
2001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA; 3.3.90.39 - OQUTROS
SERVICOS TERCEIROS; FONTE: 1500; PRAZO CONTRATUAL: 30 DIAS,
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023 PELO PRESIDENTE - JOSE REIS DA
SILVA.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro. Seminha. Bahia, CEP: 48.700-000.
Tel: 75.3261.2315 /7930 — CNPI:13.347.406°0001-97
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ; 08.726.814/0001-10
NOME EMPRESARIAL: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$300.000,00 {Trezentos mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores{QSA) constante da base de dades do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial; MARCIO MARTINS SOUSA
Qualificagao: 49-Sdcio-Administrader

Nome/Nome Empresarial: IURI BOS SANTOS BEZERRA
Qualificagiio: 49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: GERALDO GUEDES DE SANTANA FILHO
Qualificagio: 49-34cio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitico no dra 07/08/2023 as 12:51 (data e hora de Brasfia).




PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

CARTAO DE INSCRIGAO DO CONTRIBUINTE
Validade deste Cartio: 31/12/2023

RAZAO SOCIAL: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA

NOME FANTASIA: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA

CNPJ: 29.544.709/0001-30

CGA: 627.410/001-29

ENDEREGO: Rua da Grécia, 165 - EDIF ED SERRADARAIZ SALA 504 - COMERCIO
NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

ATIVIDADES CNAE DATA INICIO
Agéncias de viagens 7911-2/00 26/01/2018
Organizagdo de excursdes em veiculos rodoviarios 4929-9/03 26/01/2018
proprios, municipal

Preparagdo de documentos e servigos especializados de 8219-9/99 09/08/2022
apoio administrativo nao especificados anteriormente

Aluguel de mdveis, utensilios e aparethos de uso 7729-2/02 09/08/2022
doméstico e pesscal; instrumentos musicais

Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, 7480-1/05 09/08/2022
culturais g artisticas

Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais & 7739-0/89 09/08/2022
industriais ndo especificados anteriormente, sem operador

Outras atividades de prestagZo de servigos de informagéio 6399-2/00 09/08/2022
ndo especificadas anteriormente

Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso 7738-0/03 09/08/2022
temporario, exceto andaimes

Operadores turisticos 7912-1/00 09/08/2022
Produgio musical 9001-9/02 09/08/2022
Produgao e promogio de eventos esportives 9319-1/01 09/08/2022

SITUACAO CADASTRAL: Ativa Regular
VALIDADE DO TVL: Definitive
DATA DA INSCRIGAD: 26/01/2018 DATA DE IMPRESSAO: 09/01/2023

CODIGO DE CONTROLE: F218C817194348E2FE4611BEBG4BBCY2

A autenticidade deste cartdo poderd ser confrmada na pdgina da Secietania  Munioipal da Fazenda
(htip:itwww.sefaz. salvador.ba.gov.br), através do cddigo de controle acima




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2023
RAZAO SOCIAL: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA

NOME FANTASIA: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA

CGA: 627.410/001-29 CNPJ: 29.544.709/0001-30
ENDEREGO: Ruada Grécia, 165, EDIF ED SERRADARAIZ SALA 504 - COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
CONSTITUICAO EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Agéncias de viagens 7911-2/00 26/01/2018
Organizagio de excursbes em veiculos rodoviarios proprios, 4929-9/03 26/01/2018
municipal

Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio 8§219-6/99 (9/08/2022
administrativo ndo especificados anteriormente

AJuguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e 7729-2/02 09/08/2022
pessoal; instrumentos musicais

Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e 7490-1/05 09/08/2022
artisticas

Aluguet de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais 7739-0/99 09/08/2022
nao especificados anteriormente, sem operador

Outras atividades de prestacdo de servigos de informagéo nao 6399-2/00 09/08/2022
especificadas anteriormente

Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempararic, 7739-0/03 08/08/2022
excelo andaimes

Operadores turisticos 7912-1/00 09/08/2022
Produgao musical 9001-9/02 09/08/2022
Produgao e promogio de eventos esportivos 9319-1/01 09/08/2022
Gestdo de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras 9003-5/00 09/08/2022
atividades artisticas

Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigies e festas 8230-0/01 05/08/2022
Artes cénicas, espetdculos e atividades complementares nao 9001-9/99 08/08/2022

especificadas anteriormente

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGCAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TvL: 2049608 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 2610112018 DATA DE IMPRESSAO: 08/01/2023

Para o exerciclo da atlvidade, se Produtiva ou Auxiilar, observar TVYL e suas restrigdes.

CONDICIONANTES:
O TVL nao autoriza o funcionamento do estabelecimento. O TVL ndo atesta as condigoes de conformidade referentes a

CODIGO DE CONTROLE : D752CCBOFE165AFDSAD2B3465DE7D89F

A autenlicidade deste Aivara podera ser confrmada na pagina da Secretaria  Municipal da  Fazenda
{http:/fwww.sefaz.salvador.ba.gov.br), alvavés do codigo de conirole acima







o GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/07/2023 10:19
© . ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estade da Bahia)

Certidao N°: 20234258668

RAZAQ SOCIAL

LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTbA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

146.224.696 - BAIXADO 29.544.709/0001-30

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos 0s seus estabelecimentos gquanto a inexisténcia de débitos, indusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigae no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.










Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA

CNPI: 29.544.709/0001-30

Endereco: RUA DA GRECIA N° 165 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP; 40010010 - EDIF
ED SERRA DA RAIZ SALA 504

Nimero da Certidao: 94418

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se referc & situagdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS c abrange, inclusive, a situacdo cadastral do cstabelccimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) cm que csteja(m) na condigio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa guaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta cerliddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Intemnet, no enderego
https://sefaz salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certidido emitida as 14:46:33 horas do dia 07/06/2023.
Valida até dia 05/09/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 9180.B8EF.BB87.D4B0.4E2C.D500.0812.4467

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria  Municipal da Fazenda, no  enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de contrele acima.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.544.709/0001-30

Certiddoc n®: I7009902/2023

Expedicio: 24/04/2023, as 11:42:36

Validade: 21/10/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedigioc.

Certifica—-se gque LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito({a) no CNPJ sob o n® 29.544.709/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentadces pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&c s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa jurildica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certid&do condicicna-se a verificacido de sua
autenticidade nc portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Bancoc Nacional de Devedores Trabalhistas constam cs dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturals e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimenteos previdenciarios, a honecrdrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trakalho, Comissido de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicac legal, contiver forca executiva.










Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNFPJ; 29.544.709/0001-30
NOME EMPRESARIAL: LIGTUR VIAGENS E EVENTOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R4$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) & ¢ seguinte:

Nome/Nome Empresarial: LEANDRO NASCIMENTO SANTOS
Qualificagao: 48-Socio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitida no dia D07/0B/2023 a5 12:27 (data & hera de Brasilia).




18/05/2023, 11:37 Certid3o de Regularidade Fiscal Municipal

Prefettura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social; NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPIJ: 24.194.79]1 0001-04

Enderego: AVENIDA TANCREDOQ NEVES 274 N° 274 - CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR/BA - CEP: 41820907 - EDIF CENTRQ EMPRESARIAL IGUATEM!
BLOCO B SALA 212

Numcro da Certidao: 52251

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeilo passivo acima identificado, incluindo matriz ¢ filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo s¢ refere a situagdio fiscal, compreendendo eréditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigfes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imoével(is} em que esieja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Munigipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo gue
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desla certiddo cstd condicionada & verificagho dc sua aulenticidade na Internet, no enderego
bttps://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamentc com base na Lei n® 7.186.2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 11:37:35 horas do dia [8/05/2023.
Vilida até dia 16/08 2023,

Cddigo de controle da certidio: D04F.6A3F.D250.A3F5.259D.CCFF.1DB8.F10D

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http: /www.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILTAIS)

CNPJ: 24.194,791/0001-04

Certidido n®: 39525471/2023

Expedigdo: 07/08/2023, as 09:14:55

Validade: 03/02/2024 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 24.194.791/0001-04, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Us dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos ¢s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.bLst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a identificagdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentces previdenciéarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




: - GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/07/2023 11:26
i SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20234322659

RAZAQ SOCIAL

NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

24.194.791/0001-04

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www_sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagio conjunta do cartdo criginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.










Consuita Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ: 24.194.791/0001-04
NOME EMPRESARIAL: NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mi reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores{Q$A) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte;

Nome/Nome Empresarial: MARCIQ CORREIA

Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: FRANCISCA ANTUNES DE SOUSA CORREIA
Gualificagao: 49-56cio-Administrador

Para informagtes relativas a participagio no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 07/08/2023 as 09:42 (dala ¢ hora de Brasilia).
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAQ DE ME!
NAVE VIAGENS TURISMO LTDA ME

MARCIO CORREIA, brasileiro, casado em Comunhdo Parcial de Bens, nascido em
08/09/1973, Empresario, carteira de identidade n° 05.543.310-39 SSP/BA, CPF n°
856.569.765-72, residente e domiciliado (a) na Rua Clarival do Prado Valladares, n®. 371,
Cond. Monte Trianon, Edif. Atenas, Apto. 1801, Caminho das Arvores, Salvador/BA, CEP:
41.820-700 Empresario(a) da empresa MEI MARCIO CORREIA 85656976572, com
sede na Avenida Fancredo Neves, n® 274, Edif. Centro Empresarial lguatemi, Bloco B, Sala
212, Caminho das Arvores, Salvador/BA, CEP: 41.820-907 inscrito na Junta Comercial do
Estado da Bahia sob NIRE 29 8 044508-8 € no CNPJ sob n° 24.194.791/0001-04, fazendo
uso do que permite o § 3° do art. 968 da Lei n® 10.406/2002, com a redag#io alterada pelo
art. 10 da Lei Complementar n° 128/08, ora transforma seu registro de MEI, em
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, uma ver que admitiu o{a) s6cio(a)
FRANCISCA ANTUNES DE SOUSA CORREIA, brasileira, casada em Comunhio
Parciat de Bens, nascida em 04/05/1971, Empresaria, carteira de identidade 03.455.771-75
SSP/BA, CPF n® 856.834.345-72, residente e domiciliado({a) na Rua Clarival do Prado
Valladares, n°. 371, Cond. Monte Trianon, Edif. Atenas, Apto. 1801, Caminho das Arvores,
Saivador/BA, CEP: 41.820-700, passando a constituir o tipo juridico SOCIEDADE
LIMITADA, a qual se regera, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual se
obrigam mutuamente todos os socios:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade girard sob o0 nome empresarial NAVE
VIAGENS E TURISMO LTDA ME ¢ ter sede e domicilio na AVENIDA TANCREDQO
NEVES, N° 274, CENTRO EMPRESARIAL IGUATEMI, BLOCO B, SALA 212,
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR/BA, CEP: 41.820-907.

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto da sociedade serd SERVICO DE ORGANIZACAO
E VENDA DE VIAGENS, PACOTES TURISTICOS E EXCURSOES, AGENTE DE
VIAGENS, SERVICOS DE GUIA DE TURISMO; SERVICOS DE PROMOCAO DE
TURISMO EM AMBITO LOCAL E PROMOTOR DE TURISMQ LOCAL.

CLAUSULA TERCEIRA - O capital social serd de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)
divididos em 10.000 (dez mil} quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma,
integralizadas em moeda corrente do Pais no ato da assinatura destc Contrato, distribuindo-
se entre 05 socios da seguinte forma:

SOCI0S QUOTAS | PERC% VALOR RS
MARCIO CORREIA 5.000 50% RS 5.000,00
FRANCISCA ANTUNES DE SOUSA 5.000 50% RS 5.000,00
CORREIA
- — ———— e e ]
TOTAL 10.000 160% RS 10.000,00

Certihco 0 Registio sob 0% 29204481010 em 160112018
", Protocolo 189944277 de 1 (/010018
L Nome da enpresa NAVE VIAGENS £ TURISMO L TDA NIRE 2420448 1U10
l”CEB Este docurmento pode ser venficado am htip /iregin juceh ba gov he/AU TENVICACAOD A UMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 160887401651834
Csla copi for atlentcada digitaiinente e assmada em 190120185
por LEefio Portedis oy Seanciono Geral
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CLAUSULA QUARTA - Que a responsabilidade de cada sdcio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagfio do capital social, conforme
art. 1.052 CC/2002,

CLAUSULA QUINTA - Que a administraglio da sociedade serd exercida pelos sdcios
MARCIO CORREIA ¢ FRANCISCA ANTUNES DE SOUSA CORREIA respondendo
pela empresa, judicial e extrajudicialmente, em juizo ou fora dele, em conjunto ou
individual, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em negécios estranhos
aos fins saciais, bem como onerar bens imdveis da sociedade, sem autorizaglo do outro

socio.

CLAUSULA SEXTA - O inicio das atividades se deu em 18/02/2016.
CLAUSULA SETIMA - O prazo de duragiio da sociecdade serd por tempo indeterminado.

CLAUSULA OITAVA - As quotas sdo indivisiveis e nio poderdio ser cedidas ou
transferidas no todo ou em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro sécio, a
quem fica assegurado, em igualdade dc condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisigdo, formalizando, se realizada a cess3o delas, a alteracao contratual pertinente.

CLAUSULA NONA - Que a empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais, em
qualquer parte do pais, se assim, em conjunto, decidiremn os sécios em conjunto, mediante
aiteragio contratual assinada por todos os s6cios.

CLAUSULA DECIMA - Que o exercieio social coincidird com o ano civil. Ao término de
cada exercicio, o administrador prestard contas justificadas de sua administragfo,
procedendo & elaboragdo das demonstragdes financeiras, cabendo aos sécios, na proporgio
de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Em caso de morte de um dos sécios, a sociedade
ndo serd dissolvida e continuara sendo gerida pelo s6cio remanescente ou pelos herdeiros.
Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, os valores de
seus haveres serfio apurados e liguidados com base na situagfo patrimonial da empresa. O
mesmo procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva
em relagido a um dos s6cios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Pode o sécio ser excluido, quande a maioria dos
sdcios, representativa de mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios
estdo pondo em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves e que
configurem justa causa segundo artigo 1.085 do CC/2002.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Que as administradores declaram, sob as penas da

lei, que ndo estdo incursos em quaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que
possam impedi-los de exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 1° do CC/2002.

Certfice o Registro sob o 0 20204481010 em 190172018

d!' Protocoto 189944277 de 110172018
L Nome da empresa NAVE VIAGLNS L TURISBMO L TDA NIRE 29204481010
’ucEB Este docuimento pode ser venficado em hitprihegin juceb ba gov bFAUTEN BCACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancela 1508874061651834

Lsta copra fon autenticada dutaknente e gssinada em 190122018
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - As partes clegem o foro de Salvador para dirimir
qualsquer dividas decotrente do presente instrumento contratual, bem como para o
cxercicio ¢ cumpnmento dos direitos e obrigages resultantes deste contrato, sendo que os
administradores renunciam a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular.

Salvador/BA, 02 de Jancirg de 2018.

X —
) [ MARCIO CORREIA
CPF: 856.569.765-72
d& 3
\

FRANC{SUAANTUNES DE SOUSA CORREIA
CPF: 856.834.345.72
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BAHIA * PODER LEGISLATIVO* 07 DE AGOSTO DE 2023  * ANO XIll *+ N° 02693

=y DICIFIO»O]CICIC” do
MUNICIPIO

ARA MUNICIPAL DE SERRINHA-BA

A Camara Municipal de Serrinha, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus atos,
vem a PUBLICAR:

TERMO DE RATIFICAGAO DISPENSA N° 028/2023
E EXTRATO DE CONTRATO N°: 027/2023

# !I.E.I LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAGAO

= A Lei n° 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso as informacdes publicas. Essa
= mes sOU em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, fisica ou

juridica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informagées publicas dos 6rgéos e entidades.

A Lei vale para os trés Poderes da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, inclusive aos Tribunais de Conta e
Ministério Publico. Entidades privadas sem fins lucrativos também s&o obrigadas a dar publicidade a informagdes

referentes ao recebimento e a destinagédo dos recursos publicos por elas recebidos.

AT CAMARA MUNICIPAL DE Presidente: Alexandro dos Reis Menezes Leia o Diario Oficial do

A o . . Municipio na Internet
.. SERRINHA 1° Secretario(a): , ACESSE

-\H ESTADO DA BAHIA  Phumm Editor: Ass. de Comunicacdo CM Serrinha - BA' | www.indap.org.br

Av. Manoel Novaes, Centro - Cep 48.700-000 - Serrinha - Bahia - Brasil - Tel.: +55 (75) 3261-2315

‘ “ Este documento pode ser verificado no endereco eletronico [ —
% https://indap.org.br/ fed

Sistema GedIndap - Atualizag&o diaria do sistema - Vers&o: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagédo: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo n°: BR 51 2017 000515-0 - INPI

GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, |CIP
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil
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"lii-l" MUNICIPIO CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia. 2

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2023.
DISPENSA N° 028/2023

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Procuradoria Juridica e da Comissdo Permanente de
Licitagdes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na
forma da Lei n.° 8.666/93 e alteracbes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaracao de dispensa de contratacdo de empresa especializada para
fornecimento de agenciamento de viagem compreendendo os servicos de reserva
e emissdo de passagem aérea nacional, ida e volta, com saida de Salvador - Ba
com destino a Brasilia — DF, para atender a necessidade da Camara Municipal de
Serrinha - Ba, junto a empresa NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ
24.194.791/0001-04, cujo valor global da contratagdo sera de 4.048,60 (quatro mil
quarenta e oito reais e sessenta centavos), a fim de que produza os seus juridicos e
legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-
se o Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Serrinha, 07 de Agosto de 2023.

JOSE REIS DA SILVA.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com

Av. Manoel Novaes, Centro - Cep 48.700-000 - Serrinha - Bahia - Brasil - Tel.: +55 (75) 3261-2315
. E.;:)Zjﬁ:s;?fgrt;gro/de sef veri~fica(.i'o-no enc.ierego eletr6n~ic0 | | -F—GedI“nAP

Sistema GedIndap - Atualizag&o diaria do sistema - Vers&o: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagédo: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo n°: BR 51 2017 000515-0 - INPI

GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, |CIP
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. B:msil
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"lii-l" MUNICIPIO CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315

Serrinha - Bahia. 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

CONTRATO N°: 027/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2023;
DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2023; FUNDAMENTO LEGAL:
LICITACAO DISPENSAVEL, ART. 24, II, DA LEI 8.666/93 CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: NAVE VIAGENS E
TURISMO LTDA, CNPJ N° 24.194.791/0001-04; OBJETO: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE AGENCIAMENTO
DE VIAGEM COMPREENDENDO OS SERVICOS DE RESERVA E EMISSAO
DE PASSAGEM AEREA NACIONAL, IDA E VOLTA, COM SAIDA DE
SALVADOR - BA COM DESTINO A BRASILIA - DF, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA. VALOR: R$
4.048,60 (QUATRO MIL QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA
CENTAVOS); COBERTURA ORCAMENTARIA: 01 - CAMARA MUNICIPAL;
2001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA; 3.3.90.39 - OUTROS
SERVICOS TERCEIROS; FONTE: 1500; PRAZO CONTRATUAL: 30 DIAS,
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023 PELO PRESIDENTE - JOSE REIS DA
SILVA.
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Av. Manoel Novaes, Centro - Cep 48.700-000 - Serrinha - Bahia - Brasil - Tel.: +55 (75) 3261-2315

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico -F—
; https://indap.org.br/ fedl“nnp
Sistema GedIndap - Atualizag&o diaria do sistema - Vers&o: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagédo: AD-04 CUmENTOs
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo n°: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, |CIP
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. B:msil
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